
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

14,167.791,205,650.000.001,205,650.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,205,650.000.001,205,650.00 14,167.79IMPUESTOS MUNICIPALES

187,650.000.00187,650.00 2,560.42Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
72,250.000.00 1,789.05Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 72,250.00

2,500.000.00 108.002,500.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.07.00 Depósitos

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias
15,000.000.00 465.1215,000.0011.7.1.02.13.01 Pulperia Grandes
5,000.000.00 85.505,000.0011.7.1.02.13.02 Pulperia Pequeñas 
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
1,250.000.00 0.001,250.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
5,000.000.00 380.435,000.0011.7.1.02.30.00 Billares

25,000.000.00 750.0025,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
13,000.000.00 0.0013,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

98,900.000.00 461.70Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 98,900.00

900.000.00 0.00900.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
800.000.00 0.00800.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

2,237.000.00 0.002,237.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
763.000.00 0.00763.0011.7.1.03.10.00 Comedores

9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
200.000.00 0.00200.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

33,000.000.00 0.0033,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
200.000.00 0.00200.0011.7.1.03.28.01 Talleres de Electricidad 
750.000.00 0.00750.0011.7.1.03.28.02 Taller de Mecanica 

1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.28.03 Taller de Carpinteria
900.000.00 0.00900.0011.7.1.03.28.04 Taller de Soldadura

13,000.000.00 0.0013,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet

200.000.00 0.00200.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
31,000.000.00 0.0031,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes

750.000.00 461.70750.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
500.000.00 5.84Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 500.00

250.000.00 1.05250.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
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250.000.00 4.79250.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
4,000.000.00 59.83Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 4,000.00

1,500.000.00 10.841,500.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

2,500.000.00 48.992,500.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

12,000.000.00 244.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 12,000.00

10,000.000.00 244.0010,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

290,000.000.00290,000.00 8,698.95Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
15,000.000.00 1,059.23Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 15,000.00

15,000.000.00 1,059.2315,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
120,000.000.00 4,905.75Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 120,000.00

120,000.000.00 4,905.75120,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
10,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 10,000.00

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

8,500.000.00 0.008,500.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

25,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 25,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

22,000.000.00 0.0022,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

120,000.000.00 2,733.97Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 120,000.00

25,000.000.00 861.9425,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
95,000.000.00 1,872.0395,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

28,000.000.0028,000.00 2,908.42Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
26,000.000.00 2,777.18Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 26,000.00

26,000.000.00 2,777.1826,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
100.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 100.00

100.000.00 0.00100.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

400.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 400.00

400.000.00 0.00400.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
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1,500.000.00 131.24Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 1,500.00

1,500.000.00 131.241,500.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
250,000.000.00250,000.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
250,000.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 250,000.00

250,000.000.00 0.00250,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
450,000.000.00450,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
450,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 450,000.00

450,000.000.00 0.00450,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
5,227.47355,000.000.00355,000.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 355,000.000.00355,000.00 5,227.47NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
355,000.000.00355,000.00 5,227.47Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

15,000.000.00 1,000.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 15,000.00

15,000.000.00 1,000.0015,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
315,000.000.00 3,840.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 315,000.00

4,500.000.00 0.004,500.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
22,000.000.00 800.0022,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
24,000.000.00 800.0024,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
16,000.000.00 330.0016,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos

200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.28.00 Permisos de ocupación de calles con material de construcción

50,000.000.00 1,400.0050,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
250.000.00 0.00250.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal
100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

3,000.000.00 240.003,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne

3,000.000.00 30.003,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
250.000.00 0.00250.0012.5.99.02.48.00 Carpas y toldos en espacios municipales

4,000.000.00 240.004,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
180,000.000.00 0.00180,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores

800.000.00 0.00800.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
6,000.000.00 0.006,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

25,000.000.00 387.47Multas Municipales12.5.99.03.00.00 25,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
12,000.000.00 87.4712,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia

1,800.000.00 0.001,800.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
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7,200.000.00 300.007,200.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
5,650.00155,000.000.00155,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 155,000.000.00155,000.00 5,650.00VENTA DE SERVICIOS
155,000.000.00155,000.00 5,650.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
155,000.000.00 5,650.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 155,000.00

145,000.000.00 5,400.00145,000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
5,000.000.00 250.005,000.0015.2.19.01.01.02 Elaboracion de Planos
5,000.000.00 0.005,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

16,934.970.000.000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 0.000.000.00 16,934.97INTERESES POR DEPOSITOS

0.000.000.00 16,934.97Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
0.005,222,659.971,290,789.973,931,870.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 5,222,659.971,290,789.973,931,870.00 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
5,222,659.971,290,789.973,931,870.00 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
5,222,659.971,290,789.97 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,931,870.00

5,222,659.971,290,789.97 0.003,931,870.0018.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0025,000.000.0025,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 25,000.000.0025,000.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

25,000.000.0025,000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
25,000.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 25,000.00

25,000.000.00 0.0025,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
60,000.0025,824,551.0710,097,071.0715,727,480.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 25,749,551.0710,022,071.0715,727,480.00 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
25,749,551.0710,022,071.0715,727,480.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
20,890,639.905,163,159.90 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 15,727,480.00

20,890,639.905,163,159.90 0.0015,727,480.0022.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

4,858,911.174,858,911.17 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,558,911.171,558,911.17 0.000.0022.1.1.02.01.02 Fondos del Gobierno Central (Manejo Sostenible del Bosque).
0.000.00 -3,300,000.000.0022.1.1.02.01.03 Transferencias de capital Admón. Central (Programa de Intervención de 

Infraestructura Escolar DIGECEBI).
3,300,000.003,300,000.00 3,300,000.000.0022.1.1.02.01.04 Transferencias de capital Admón. Central (Programa de Intervención de 

Infraestructura Escolar DIGECEBI).
22.3.0.00.00.00 75,000.0075,000.000.00 60,000.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO
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75,000.0075,000.000.00 60,000.00Donaciones de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro22.3.4.00.00.00
75,000.0075,000.00 60,000.00Donaciones de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro para 

Mancomunidades
22.3.4.02.00.00 0.00

15,000.0015,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.01 Contraparte para compra de Material de Construccion de Iglecias comunidad de 
Montañuelas Meambar.

5,000.005,000.00 5,000.000.0022.3.4.02.01.02 Contraparte del Instituto Gustavo Martinez Pineda del Casco urbano para 
Tramites Legales del Terreno.

25,000.0025,000.00 25,000.000.0022.3.4.02.01.03 Contraparte de la  Iglecia Catolica de la Aldea san Benito para compra de 
Ceramica.

30,000.0030,000.00 30,000.000.0022.3.4.02.01.04 Aporte de la Comunidad de Santa Ana para Mejoramiento en Carreteras 
0.000.00 0.000.0022.3.4.02.01.05 Aporte economico para la compra de ventanales de la Iglecia de la Comunidad 

de ojo de Agua.
0.000.00 0.000.0022.3.4.02.01.06 Aporte Economico por el Comite del Festival del Platano y el Frijol  para la 

Compra de Material para la construccion de cerca en cementerio aldea el 
Palmital 

0.000.00 0.000.0022.3.4.02.01.07 Contraparte de Familia de la Aldea de Monte de Dios Meambar para la Compra 
de Alizinc

0.000.00 0.000.0022.3.4.02.01.08 Aporte Economico de la Sociedad de Padres de Familia del centro educativo en 
Aldea la Pimienta para Compra de Material Electrico

0.002,004,227.182,004,227.180.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 2,004,227.182,004,227.180.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

2,004,227.182,004,227.180.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
2,004,227.182,004,227.18 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

2,004,227.182,004,227.18 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 31/03/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

101,980.2334,792,088.2221,400,000.00TOTAL: 13,392,088.22

Fecha Inicio: 01/03/2024
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